que concluye que se vulnera el derecho en su esencia. Expuso 

que aún para el caso de los humedales urbanos no se prohíbe 

construir, sino que se establece un requisito previo 

correspondiente a la evaluación ambiental, lo que es totalmente 

Fojas 433
cuatrocientos treinta y tres

REPÚBLICA DE CHILE 

TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

alejado del caso de autos, donde el art. 8º literal N) de la 

Ordenanza prohíbe todo tipo de obras en la zona de resguardo 

ancestral (fs. 26), por lo que se trata de una decisión 

arbitraria que establece limitaciones superiores a las

[...]

con la eficacia del primer efecto referido; mientras que, la 

segunda parte de la norma, junto al art. 66 también ya referido, 

se relaciona más bien con la finalidad de la norma, la que se 

confunde con su operatividad, al vincular el cómputo del plazo 

Fojas 451
cuatrocientos cincuenta y uno

REPÚBLICA DE CHILE 

TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

de impugnación al respectivo certificado. No obstante, como ha 

quedado claro, la eficacia de los efectos del silencio se 

produce al solicitar la certificación; mientras que la 

operatividad del efecto vinculado al interesado, que